Ma, donde nascha che le diverse operationi qualche volta egualmente giovino o egualmente nuochino, io non lo so, ma desiderrei bene saperlo; pure, per intendere l'opinione vostra, io userò presuntione ad dirvi la mia. Io credo che, come la Natura ha facto ad l'huomo diverso volto, così li habbi facto diverso ingegno et diversa fantasia. Da questo nascie che ciascuno secondo lo ingegno et fantasia sua si governa. Et perché da l'altro canto e tempi sono varii et li ordini delle cose sono diversi, ad colui succedono *ad votum* e suoi desiderii, et quello è felice che riscontra el modo del procedere suo con el tempo, et quello per opposito, è infelice che si diversifica con le sue actioni da el tempo et da l'ordine delle cose. Donde può molto bene essere che dua, diversamente operando, habbino uno medesimo fine, perché ciascuno di loro può conformarsi con el riscontro suo, perché e' sono tanti ordini di cose quanti sono provincie et stati. Ma, perché e tempi et le cose universalmente et particolarmente si mutano spesso, et li huomini non mutono le loro fantasie né e loro modi di procedere, accade che uno ha un tempo buona fortuna et uno tempo trista. Et veramente, chi fussi tanto savio che conoscessi e tempi et l'ordine delle cose et adcomodassisi ad quelle, harebbe sempre buona fortuna o e' si guarderebbe sempre da la trista, et verrebbe ad essere vero che 'l savio comandassi alle stelle et a' fati. Ma, perché di questi savii non si truova, havendo li huomini prima la vista corta, et non potendo poi comandare alla natura loro, ne segue che la Fortuna varia et comanda ad li huomini, et tiègli sotto el giogo suo<sup>87</sup>.

Per Machiavelli il rifiuto di ogni norma morale nella condotta del governo, non deriva da una malignità occulta – anche se egli spesso si compiace, per gusto del paradosso, di formulazioni estreme – ma da una visione pragmatica, lucida e coerente. Sot-

<sup>87</sup> MACHIAVELLI, lettera 119, *Lettere*, a cura di F. Gaeta, Milano, Feltrinelli, 1961, 228-31: 230. lettera 116, Perugia, 13-21 settembre 1506 (ediz. fr. *Toutes les lettres*, t. 2, 326-27). [La lettera non è datata, ma è collocata tra due altre, l'una del settembre 1512, l'altra del marzo 1513. Si può dunque presumere che essa sia collocabile intorno a questa seconda data (*N.d.C.*)].

tomettere l'azione a una regola immutabile, significa farle mancare il suo obiettivo, ovvero rischiare di raggiungerlo solo per un caso fortuito. Poiché ogni precetto di saggezza pecca di generalità, è necessario capovolgere la tesi tradizionale: non è certo restando se stessi che si può resistere alla volubilità della fortuna; diventando mobili è possibile, invece, far sì che essa non muti<sup>88</sup>. È il principio da cui deriva la necessaria separazione tra l'essere e l'apparire.